CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei
nº 3.722, de 2012, do Sr. Rogério Peninha Mendonça, que
“disciplina as normas sobre aquisição, posse, porte e circulação
de armas de fogo e munições, cominando penalidades e dando
providências correlatas” (altera o Decreto-lei nº 2.848, de 1940 e
revoga a Lei nº 10.826, de 2003) – PL 372212

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º              , DE 2014
(Do Sr. Edio Lopes)

Solicita realização de Audiência
Pública com objetivo de colher informações
e esclarecimentos a cerca do Projeto de Lei
nº 3.722, de 2012.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts.

24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a fim de buscar informações e

esclarecimentos a cerca da matéria que trata o Projeto de Lei nº 3.722, de 2012, que,

compareçam em audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, os seguintes

convidados:

Sr. Bené Barbosa, Presidente do Movimento Viva Brasil;

Sr. Fabrício Rebelo, Especialista de Segurança Pública do

Nordeste;

Sr. Salésio Nuhs, Presidente da Associação Nacional da Indústria

de Armas e Munições (Aniam);

Sr. Fernando Segóvia – Delegado da Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.722, de 2012, trata de um tema de grande

relevância para toda a sociedade. Com o objetivo de buscar mais informações e

esclarecimentos sobre o tema segurança pública e, especificamente, sobre o Estatuto

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei
nº 3.722, de 2012, do Sr. Rogério Peninha Mendonça, que
“disciplina as normas sobre aquisição, posse, porte e circulação
de armas de fogo e munições, cominando penalidades e dando
providências correlatas” (altera o Decreto-lei nº 2.848, de 1940 e
revoga a Lei nº 10.826, de 2003) – PL 372212

do Desarmamento, é que propusemos a realização desta audiência pública. É

necessário que ocorra uma discussão mais ampla sobre o assunto.

A realização desta audiência contribuirá sobremaneira para os

trabalhos desta Comissão Especial.

Sala das Comissões, em        de                   de 2014.

Deputado EDIO LOPES

PMDB/RR